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                                                                   Zápisnica 

z ustanovujúceho prvého  zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Zbehy 

                                                            zo dňa 15.11.2022 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Neprítomní : 0 

Počet prítomných občanov : 1 

 

P r o g r a m :  

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Informácia predsedu miestnej volebnej komisie o výsledku volieb do obecného zastupiteľstva a o výsledku voľby 

starostu  

3. Zloženie sľubu  starostu obce 

4. Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

5. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

6. Voľba mandátovej  komisie  

7. Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

8. Príhovor  starostu obce 

9. Ukončenie a zánik komisií OZ z volebného obdobia 2018 – 2022 

10. Zásady pre zriaďovanie a činnosť komisií obecného zastupiteľstva v Zbehoch 

11. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba predsedov a členov komisií na vol. obdobie  2022 – 2026 

12. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva 

13. Schválenie poslancov zastupiteľstva, ktorí budú poverení sobášením v zmysle § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. o 

rodine. 

14. Delegovanie členov do Rady školy 

15. Voľba členov redakčnej rady 

16. Diskusia 

17.  Záver. 

 

1.Úvodné náležitosti  

Ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Ing. Adam Žákovič o 17:00 hod. , privítal 

prítomných, zdôraznil účel ustanovujúceho zasadnutia a na znak dôstojnosti   ustanovujúceho zasadnutia zaznela 

štátna hymna SR.  

Určil zapisovateľku  zasadnutia  obecného zastupiteľstva :  Gabrielu Billovú  

 

2. Predsedkyňa miestnej volebnej komisie  pani Anna Budinská oznámila prítomným výsledky voľby starostu 

a poslancov obecného zastupiteľstva. 

Výsledky volieb starostu obce:  Za starostu obce  bol zvolený Ing. Adam Žákovič s počtom 669. platných hlasov. 

Za poslancov Obecného zastupiteľstva v Zbehoch boli zvolení: 

Mária Balková, Bc. Štefan Berec, Ing. Andrej Bojda , Monika Fedorová, Ing. Martina Gondeková, PhD., Bc. Michal 

Gudába, Mário Petrík, doc. PhDr. Ivan Rác PhD., Dušan Varga. 

Náhradníci:. Prof. RNDr. Klaudia Jomová, PhD., Daniel Bojda, Ivan Hallo, prof., ThDr. PhDr. Andrej Mátel, PhD., 

Ing. František Lisy, Bc. Matej Bojňanský, Marián Filo, Jozef Fabo 

 

3.Zloženie sľubu starostu obce. 

4.Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

 

 

 



5.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

Program ustanovujúceho zasadnutia bol schválený v počte: 9/9 poslancov 

 

6.Voľba mandátovej  komisie. 

 OZ zriaďuje mandátovú komisiu v zložení poslancov: Ing. Martina Gondeková, PhD., Bc. Štefan Berec 

     Vymedzuje úlohy mandátovej komisie nasledovne:  

    - overiť zloženie sľubu starostu  a zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva   

      kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom zákonom predpísaného sľubu, 

     -zistiť prípadnú prítomnosť nezlúčiteľných funkcií na základe čestných vyhlásení zvolených     

       funkcionárov, 

     - a podať o výsledkoch správu ustanovujúcemu zasadnutiu obecného zastupiteľstva  

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo  schválilo mandátovú komisiu .   

 

7.Overenie zloženia sľubu a správa mandátovej komisie 

Členovia mandátovej komisie konštatujú, že starosta obce Ing. Adam Žákovič zložil zákonom predpísaný sľub 

v súlade s § 13 ods. 2 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení n.p. a podpísal jeho písomné vyhotovenie. 

 Všetci novozvolení poslanci zložili zákonom predpísaný sľub v súlade s § 26 Zákona o obecnom zriadení tak, že 

podpísali jeho písomné vyhotovenie, ktoré tvorí prílohu tejto zápisnice.  

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo  vzalo na vedomie správu mandátovej komisie. 

 

8. Príhovor  starostu obce. 

Vážené pani poslankyne, páni poslanci, milí hostia a spoluobčania!  

Dovoľte, aby som Vás ešte raz oficiálne privítal na dnešnom prvom slávnostnom ustanovujúcom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva v Zbehoch pre volebné obdobie 2022-2026. 
 V úvode sa chcem poďakovať poslancom, ktorým sa skončil volebný mandát, a zaželať im veľa úspechov v 

ďalšom pracovnom, ale aj osobnom živote.  
Stojíme na prahu nového volebného obdobia a pred nami sú štyri roky práce v prospech rozvoja našej obce a jej 

občanov. Pred malou chvíľkou, sme spoločne zložili zákonom predpísaný sľub - volených predstaviteľov samosprávy. 

Dovoľte mi, úprimne Vám zablahoželať a vyjadriť presvedčenie, že spoločnými silami vytvoríme také podmienky, 

aby všetci občania Zbehov boli hrdí na svoju obec.  
Spolupráca je základným pilierom dobre fungujúcej samosprávy. Iniciatívnosť, hľadanie nových riešení a 

vlastný názor sa majú spojiť v konštruktívnej debate, ktorej výsledkom je riešenie v prospech našej obce. Preto je 

veľmi dôležitá spolupráca medzi starostom a poslancami. Pevne verím, že ciele a predsavzatia, s ktorými sme sa 

uchádzali o priazeň našich občanov, spoločne dokážeme pretaviť do reálnych skutkov.  
Dôvera, ktorú nám odovzdali občania v komunálnych voľbách je pre nás výzvou a zároveň záväzkom do 

budúcnosti. Myslím, že v malej samospráve, ako je aj tá naša, nie je priestor pre politické hry, pretože všetci máme 

spoločný cieľ. Mojou snahou bude v spolupráci s Vami - obecným zastupiteľstvom riešiť problémy, s ktorými sa 

každodenne stretávame, a ktoré trápia našu obec a občanov.  
Čaká nás veľa úloh a práce, a preto nám všetkým želám odvahu a odhodlanie na ceste meniť veci k lepšiemu, 

trpezlivosť a vytrvalosť zvládnuť prekážky a ťažkosti, ktoré nás na tejto ceste stretnú. Našu snahu, nech pocítia tak 

obyvatelia, ako aj návštevníci našej obce. Budem Vám vďačný, keď ma upozorníte na akékoľvek nedostatky, týkajúce 

sa činnosti Obecného úradu, Obecného zastupiteľstva, stavu obecných budov , priestranstiev a všetkého, čo môže 

zlepšiť náš spoločný život v obci. Chcem, aby sme hľadali cesty, ktoré nás spájajú a zabudli na cesty, ktoré nás 

rozdeľujú. Ďakujem! Teším sa na spoluprácu 
 

 Vymenovanie zástupcu starostu obce. 

Za zástupcu starostu obce bola vymenovaná   Ing. Martinu Gondeková ,PhD. 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie správu starostu obce a vymenovanie zástupcu starostu 

obce . 

 

9. Ukončenie komisií a zánik komisií OZ z volebného obdobia 2018 – 2022 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo  schválilo ukončenie komisií z vol. obdobia 2018 – 2022. 

 

10. Zásady pre zriaďovanie a činnosť komisií obecného zastupiteľstva v Zbehoch -  tvoria prílohu zápisnice. 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo zásady pre zriaďovanie a činnosť komisií OZ. 

 

 

 

 



 

11. Zriadenie komisií Obecného zastupiteľstva v Zbehoch a vymedzenie ich úloh, ktoré tvoria súčasť 

dokumentu „Zásady pre zriadenie a činnosť komisií Obecného zastupiteľstva v Zbehoch „ 

 

1. Komisia pre financie, rozpočet a ekonomiku 

2. Komisia pre ochranu verejného poriadku, sociálnu a školskú oblasť 

3. Komisia pre kultúru a šport 

4. Komisia na ochranu verejného záujmu 

5. Komisia pre stavebníctvo, pozemné komunikácie, územné plánovanie a rozvoj samosprávneho územia obce 

 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne  zriadilo 5 komisií. 

 

12.   Voľba  predsedov a členov komisií :  

Komisia pre financie, rozpočet a ekonomiku   :   

Predseda komisie : Mária Balková 

 Členovia: Ing. Andrej Bojda,   Ing. Oľga Komačková, doc. PhDr. Ivan Rác, PhD., Bc. Michal Gudába 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo predsedu a členov komisie. 

 

Komisia pre ochranu verejného poriadku , sociálnu a školskú oblasť :  

Predseda komisie : doc. PhDr. Ivan Rác, PhD. 

Členovia:  Bc. Štefan Berec, Monika Fedorová, Ing. Marta Lopašková, Mária Balková 
Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo predsedu a členov komisie. 

 

Komisia pre kultúru a šport  : 

Predseda komisie : Ing. Martina Gondeková, PhD. 

Členovia:  Bc. Štefan Berec, Dušan Varga, Bc. Michal Gudába, Monika Fedorová, Daniel Bojda,  

Mgr.  Michaela Tomeková, Dana Danišová, Mgr. Jana Krajčírová, Anna Budinská, Emília Filová, 

 Roman Gallas, Martin Varšava, Peter Baják, Vieroslava Fusková, Ing. Danica Hallová 

 Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo predsedu a členov komisie. 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu; 

             Predseda komisie : Bc. Michal Gudába 

             Členovia : Ing. Andrej Bojda, Bc. Štefan Berec 

            Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo predsedu a členov komisie. 

 

Komisia pre stavebníctvo, pozemné komunikácie, územné plánovanie a rozvoj samosprávneho územia obce 

       Predseda komisie : Mário Petrík  

      Členovia:  Dušan Varga, doc. PhDr. Ivan Rác, Andrej Bojda, Bc. Michal Gudába, , Bc. Štefan Berec, Jozef Fabo    

      Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo predsedu a členov komisie. 
 

13. Poverenie poslanca zvolaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa §12 ods. 2 prvá 

veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. Povereným poslancom sa stáva Bc. Štefan Berec.  

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo  schválilo povereného poslanca. 

 

14. Poverenie  sobášiacich poslancov  v zmysle §4 ods.1 zákona 36/2005 Z. z. o rodine :  

Ing. Martina Gondeková, PhD.,   Mária Balková,  Monika Fedorová 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo poverených sobášiacich . 

 

15.Návrh na členov Školskej rady  :   doc. PhDr. Ivan Rác, PhD.,  Dušan Varga, Jozef Fabo , Denisa Čičková 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo členov školskej rady . 

 

 



16.  Redakčná rada : OZ volí  členov redakčnej rady : Ing. Martina Gondeková, PhD. , doc. PhDr. Ivan Rác, PhD.,  

                                                Mária Balková,  Ing. Marta Lopašková, Ing. Danica Hallová 

Prebehlo hlasovanie a obecné zastupiteľstvo jednohlasne schválilo členov redakčnej rady. 

 

17.Diskusia 

Starosta informoval poslancov s plánom práce obce, obecného zastupiteľstva  v nasledujúcom období. 

 Rozpočet na budúci rok  

 Cena vody na nastávajúce obdobie 

 VZN o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školských účelových 

zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Zbehy 

 VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 VZN o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce 

 VZN o pomenovaní ulíc 

 Výstavba bytového domu  16 b.j. 

 Vodovod na Andač 

 Projektová dokumentácia kanalizácia 

 projektová dokumentácia čistička odpadových vôd 

 rekonštrukcia haly na futbalovom ihrisku 

 rekonštrukcia cesty pod hájom 

 súťaž Budovanie zelenej infraštruktúry 

 rekonštrukcia povrchu hádzanárskeho ihriska 

 prepojenie domoviny s cestou na Andač 

 pamätná izba- zdravotné stredisko 

 doplnok č.1 územný plán 

 kamerový systém Andač 

 prepojenie rozhlasu Andač 

 projektová dokumentácia oddychová zóna 

 projektová dokumentácia ubytovňa 

 projektová dokumentácia zateplenie kepelík 

 rekonštrukcia budova pošty 

 rekonštrukcia Kultúrneho domu Zbehy 

 

18.Záver. 

 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončené o 19:20  hod.  

 

Zapisovateľ: 

Gabriela Billová            

 

V Zbehoch dňa 15.11.2022      

 

                                                                                     Ing. Adam Žákovič 

                                                                                                    Starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


